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A  materiális kultúra csődje.
Igéző hatalommá lett a modern, kul

túra. Vívmányai ; szívünkbe rajzolódtak, 
megejtette lelkünket teljesen. És csöppet 
se csoda ! Óriási haladást tettünk a múlt 
században. A természettudomány átkutatta 

W - .  ^ t ó j ío s z t ,  bevilágított a természet mű
v i  helyeinek' legelrejtettebb zugába. Á tech

nika rabigájába hijtotta a természeti, erő
ket. A gazdasági haladás szembeötlő mére
teket öltött. Győzedelmi ünnepét ült a 
materiális kultúra, olyat, aminőt a világ 
még nem látott. Mámorosak, részegek let
tünk e diadaltól, elbódultunk, elkábultunk 
e kultúra virágainak' illatától s mély megil- 
letődéssel emeltünk kalapot a tudomány 
előtt, mely ily mesés eredményt volt képes 
felmutatni.

De ennék a kultúrának minden 
áldása mellett is nagy hibája vo lt: 
felszabadította a hitetlenség démonát. Á 
modern „tudomány" detronizálta az Is
tent, a vallásos világnézetre rápörkölte 
a gyermekmesék bélyegét, letagadta a 
metafizikát, sutba dobta az erkölcsi tör
vényeket s uj erkölcsi iörvénytáblát készí
tett: minden csak relatív, minden,; m eg  
van engedve, minden - fejlődésben van. 
Kinevette a vallásos meggyőződést, hival
kodó gőggel lekicsinyelte az Istenbe ve
tett bizalmat, sárba tiporta a legszentebb

eszményeket, melyekért hajdan oly sok 
vér folyt. Istenítette á természetet, a lét 
problémáját a természettudomány, chemia 
és technika tételeivel bogozta, a lélek léte
zését tagadta  ̂ az' ember; eredetére vonat
kozó hypothesisekét megdönthetetlen igaz
ságnak hirdette, az embert a legtökéletesebb 
állatnak nyilvánította, a gondolatot az agya
tomok mechanikus mozgásának hirdette.

Ezen merő materializmus következ
ménye volt a test kultúrája. A sport, a 
bőr ápolása, az arc szépítése: ezek voltak 
a bálványok. Á mezitelejiség kultusza or
giákat ült, vaskos könyvek íródtak vé
delmére az  ultramontán ; erkölcs támadásai 
ellen. . ?

S mi lett az eredménye ezen test
kultúrának ? Csodálatos! Az emberi test 
meggyöngült, az emberi szervezet meg
roppant, mert a test mesterkélt dédelgetése 
mellett elhanyagolták a 1lelket, — pedig: 
„es ist die Seele, die sich den Körper 
baut.“ Még Zola is kénytelen volt beval
lani: „Napjainkban az emberi test bom
lásnak indult, “ Aj naturalizmus fanatiku
sai, a materiálizmus szóvivői egy értelmü- 
leg konstatálják, hogy az emberi szerve
zet mindén tesf-kűítüra, tudomány és sport 
dacára csenévész és beteg, betegebb, mint 
valaha volt, ,,

És e, jelenség egészen természetes. A 
modern kultúra csak külső kultúra volt.

A lelkét, a lélek szükségleteit ignőrálták. 
Aiz önmegtagadást, önfékezést félszegi 
örömtelen aszkézisnek minősitették. S e 
felfogás csakhamar ríiegerleíte fanyar gyü
mölcseit. Szinte; mégijedtünk á meztelen 
naturalizmus,' vigasztalan pesszimizmus és 
durva materiálizmus okozta ridegségtől, 
kietlenségtől, sivárságtól. Szaharában bo
lyongtunk, I e l k ü n ^ ' ^ ...Bú
san, csüggetegen néztük a lélek elsatnyu- 
lását. Úgy látszik, már a modern kultur- 
emberek agyában is derengeni kezd s a 
jóhiszemüek beismerik, hogy célt tévesz
tettek. Mind égetőbb a vágy, mind hango
sabb az óhaj : az anyagi kuliurán kívül 
lelki kultúrára is szükségünk van.

És méltán. Szabadságot, békét, életet 
akarunk! Élni akarunk, nemcsak test, de 
lélek szerint i s ! Lelkünk türelmetlenül kö
veteli a maga jogát: uz ideálizmus ré
gióiban való szárnyalást, az Istenhez való 
közeledést! Lelkünk elhanyagolása mellett 
utszéli koldusok vagyunk és erkölcsileg a 
posványbán fetrengünk akkor is, ha fizi
kailag a repülőgép a felhők közé emel. 
Szívesen vagyunk a fejlődő és haladó 
kulturprocesszusnak munkásai, de lelket
len gépei nem akarunk lenni! \

Megrészegedtünk az anyagi kultúrá
tól, de mert egyolalu volt, meg is cso- 
mörlöttünk tőle. Ellaposodott az életünk s 
most már tartalmat, harmóniát keresünk

Az Óceán csodája.
A „Fejérmegyei .Napló* tárcája.

Abban az esztendőben a saint-valéribeliek 
közül többen elmenvén halászni, belévesztek a 
tengerbe. Testöket partra vetette a tenger árja 
s  bárkáik romjaival meg is leiék őket a parton., 
Kilenc napig vonult felfelé a templomhoz vezető 
utón a vállán vitt koporsók sora és kilenc napig 
hullámzott mögöttük fekete kámzsás özvegyek 
sirő sokasága. És úgy tetszett, mintha a Biblia 
bús asszonyai maguk léptek volna elő siri ho 
mélyükből.

Lenoel gazdát és Désiré fiát is. elhelyezték 
a templom hajójában a nagy boltozat alá, a 
melyen egykor szűz Mária tiszteletére egy egész 
hajót minden kellékével együtt függesztettek volt 
fel. Istenfélő, igaz emeberek valónak. É s Cuil- 
laume Truphéme ur, Saint-Valéry' plébánossá, 
beszentelvén [őket illőén, könnyes szemekkel 
mondá: „Soha derekabb emberek, soha jobb 
keresztények nem bocsájtatnának szentelt földbe, 
hogy ott az Ur Ítéletét bevárják;"

V S mialatt apró bárkák pusztultak el gaz
dádtól a parti vizeken, azalatt a m essze tengeren 
hatalmas nagy hajók sülyedtek él -és nem volt

olyan nap, a melyen az Óceán egy-egy újabb 
hajóroncsot partra ne vetett volna.

Történt egy reggel, hogy kis gyermekek, 
akik bárkájukban eveztek, emberi arcot pillantá- 
nak meg a vizen.

A  mi Urunk Jézus faragot képe vala em
beri nagyságban. Egy antik mű komolysága, 
megihlető ereje áradt szerte természethüre fes
tett kemény fáján. S  az Ur szent Fia ott lebe
gett a vizen kar jakitárva. A  gyermekek partra 
vonszolták és Saint-Valéry-be vitték. Töviskorona 
övezte homlokát, kezén, lábán szögverte sebek 
nyiladoztak. De a szögek s  a kereszt maga hiá
nyoztak. Karjait kitárva tartotta az Úr, mintha 
most is áldőlag akarná kiterjeszteni hívei 
fölé, mintha most is oda akarná adni magét ő 
érettük : —  szakasztott olyan volt, aminőnek ari- 
matheai József és a szent asszonyok látták, a 
mikor eltemették. • . , .

Átadók a szobrot Truphéme plébánosnak s  
az ekképpen szóla hozzájuk:

—  A Megváltó e képe antik mű s aki ké- 
szité, kétségkívül rég halott már. Bár amiensi és 
párisi kereskedők manapság száz frankért, sőt 
drágábban is árulnak remekmívű, csodás szob
rokat,, el kell ismernünk, hogy a régi kézműve
sek sem valónak minden érdem híján: De légfő

ként arra a gondolatra, hogy karjakitárva jött az 
Úr Saint-Valéribe, mert íme bizonyos, hogy meg
áldani akaró kegyetlenül megpróbált kicsi nyáját 
s  jelét adni annak, hogy szánalommal van teli 
a szive ama szegény emberek iránt, akik életük 
kockáztatósavai járják a tengert, halászván. Mert 
ő az Ur, aki a vizek hátán jóra s  aki megáldó 
Cephas hálóját.

É s Truphéme plébános ur a  főoltár fehér 
kendőjére helyeztető az Úr Jézust s  aztán el
ment Szcmerre ácshoz finom tölgyfakeresztet 
rendelni.

Ekkor látták csak, hogy szem e mennyire 
telve van kegyes szánalommal s  mily mennyei 
irgalom nedvessége csillámlik benne.

Egy templomatya, ki jelen volt a kereszt 
felállitásánál, látni vélte, amint egy-egy könycsepp 
lassan végigpergett az isteni arcon.

Mikor a plébános másnap reggel a  minist 
ráns fiúval misére készülve, belépett a temp
lomba, ámulva látta, hogy a kereszt üresen áll 
a  templomatyák padja fölött s  az Ur Jézus 
az oltáron fekszik. Mihelyt vége volt a szent
misének, hivatta az ácsmestert és megkérdezte 
tőle, ihiért vette le Krisztust a keresztről.

Az ácsmester azt felelte, hogy hozzá sem
nyúlt-

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,
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A lelki kultúrát lekicsinylő anyagi kul- 
-túra fiaskót; vallott: az ideálizmust, a ke- 
resztényseget a modern, életből társadalmi 
öngyilkosság nélkül kiküszöbölni nem le- 
hét. Az anyagi kultúra kényelmet adhat, 
élvezetben részesíthet, de boldogságot 
egyedül a lelki kultúra nyújthat, az a 
harmonikus kultúra, mely az evangélium 
talaján, a kereszt tövében fakad és fej
lődik. Jánosréti.'b -r'- ■ ■

Városi közigazgatás.
Székesfehérvár szab. kir. város közigaz

gatási bizottsága f, hó 8-án d. e. 10 órákor tar
totta meg rendes havi ülését dr. Saára Gyula pol
gármester elnökletével. Jelenvoltak: dr. Kerekes 
Lajos főjegyző, Farkas Sándor aljegyző, dr. Kis
teleki Károly tisztifőügyész, dr. Bierbauer Viktor 
tiszti főorvos, Major Lajos kir. pénzügyigazgató
helyettes, Vajda Géza műszaki tanácsos, Schal- 
ler FÍóris kir. tanfelügyelő, Ujházy Sándor kir. 
főügyészhelyettes, Farkas Gyula áll. főállatorvós, 
dr. Eisenbarth Károly, Hübner Károly, Farkasdy 
Dezső, dr. Lőwy Károly, Kari István, Lits Ferenc, 
Nagy Ignác, Tóth Aladár és Tóth Artúr.

A közig. biz. ülésnek a rendes havi je
lentéseken kívül nevezetesebb tárgya nem volt.

Tiszti főorvosi jelentés. A város közegész
ségét a lefolyt február hóban rossznak kell mi
nősítenem, nemcsak azért, mert a kicsiny szü
letési számmal nagy halálozási szám áll szembe, 
jhanem azért is, mert a vörheny és az influenza 
nagy számban fordult elő, hozzá a kanyaró és 
•difteritisz is felütötte fejét. A vörheny 6, a 
•difteritisz 2 halálozást követelt, az influenza pedig 
•egész fiatal,, csecsemőkörüak közül 3-at ragadott 
el, de az aggkórban elhalt 21 egyén közül is 
nagyrészt az inflluenza siettette a végkimerülést.

A leirt betegségeken kivül még a tüdő- éstógjatak- 
nak hurutos és lobos bántalmai voltak az uralkodó 
megbetegedések.

A vörheny a felsőkirálysor 25v 26- számú 
ház minden lakásában volt, nemkülönben *  kir i 
rálykut utca és az Öreghegy 96 szám a présház 
égy-egy családját lepte meg, s  egyszerre 5—6 
vörhenyes feküdt a családban. Szórványosan a 
kültelkeken is van, ilyen a Basch telep-, Erzsé
bet ligetsor, Olaj-utca 52. Az e hónapban tartott 
közegészség: bizottsági Ülésen tárgyalva lett a 
vörheny, s megbízta a főorvost szigorú, védelmi 
javaslat kidolgozásával, s ez a kerületi orvosok, 
és orvos bizottsági tagok bevonásával értékévé- 
tét tartott s még e. hétre összehívandó közegész
ségi bizottság fogja, letárgyalni javaslataikat, a 
kerületi orvosok a legmesszebb menő óvintéz
kedéseiket keresztül is viszik. Iskolába járó gyer
mekek csak szórványosan betegek e..kórban,
mely kór jobbadán egyes családokat lepett meg 
vehemensen, igy tehát az iskolák bezárása ezidő 
.szerint nem szükséges, csak azon’ háznak tan
köteles gyermekei vannak kitiltva az iskolától, a 
melyben vörheny beteg .van. Ha már rendkívüli ‘ 
intézkedésre szükség lenne, polgármester ur r ö g - : 
tön fog javaslatomra intézkedni. •

Részletesen jelentem: Született 75 • (a múlt 
hóban 92) ebből törvényes fi 38* nő 37- T ő r - . 
vénytelen fi 3, női. Ikerpár volt 2. Halva szüle- : 
tett 2. Házasságra 46 ,pár lépett. • . í

Elhalt 8 5 .(a.múlt hóban 64) ezek közt fi 
48, nő 37. Ebből 7 éven aluli volt törvényes 
24, nő 13 Törvénytelen fi 1. A kórházaknak 17 
halottja közül 11 idegen volt. Ezek szerint a szü 
letések száma tízzel kevesebb, mint a halálo
zásoké, de ha a 11 idegen halottat nem számitöni, 
úgy a népesség szaporodása íi lesz.

Nevezetesebb halál okok: Veleszületett gyen
geség 9, ránggörcs 1, difteritisz 2, vörheny 6, ; 
influenza 3, tüdőlob 13, tüdő vész 7  (ebből 4  
idegen, kórházi), guta 1, vízkor 1, aggkór 21,. 
öngyilkosság 2, véletlen esemény 1.

A járványnyá fajulható kórok állása: Vör
heny maradt februárra 6, szaporodott 43, ősz- • 
szesen 49. — Ebből gyógyult 12, meghalt 6, 
ápolásban maradt 3 Ív Fültő mirigyben Jvolt 2,

. Aztán sorra kikérdezte a sekrestyést és a 
templomatyákat s  meggyőződött arról, hogy senki 
sem lépett a templomba attól a perctől fogva, 
amelyben az Ur Jézust a templomatyák padja 
fölé elhelyezték. Úgy vélte ekkor, hogy e dolgok 
csodásak s bölcsen elmélkedni kezde fölöttük. 
Vasárnap róluk szólott szentbeszédében és fel
szólította híveit, adakozzanak egy új keresztre, 
mely szebb legyen a réginél és méltóbban vi
selje azt, aki megválté a világot.

És a szegény saint-valéry-i halászok tehet
ségükhöz mérten adakoztak és az özvegyek e l
hozták gyűrűiket. Úgy hogy Truphéme úr rög
tön elmehetett Abbeville-be, ahol megrendelte a 
keresztet. Fényes fekete fáján aranybetűsen ra
gyogott a felirás : JNRJ. Két hónap múltán a ré
ginek a helyére helyezték s reászegezté.c az Ur 
Jézust; egyfelől a lándzsa, másfelől a spongya 
függött. ; ' .

De a Mi Urunk Jézus ezt is csak úgy el
hagyd, mint a másikat s  még azon éjjel lefekü- 
vék az oltárra.

Reggelre kelve, hogy újra ott találta őt a 
plébános úr, térdre rogyott és hosszasan imád- 

• kozott. . ;
A-nagy csoda híre mindenütt elterjedt ; a 

környékén és az amines-iek gyűjtést reüdeztek/a 
saint-valéry-i Krisztus számára., Truphéme,;úr, 

f pénzt kapott Párisból és ékszereket ;‘a^tengerész;-" 
ügyi miniszter felesége gyémántos szivet küldött 

sEgy Saint-Sulpice utcai aranyiöJŰvesHkétíév ,alatt: 
H Ü rá g ^ éséM ií^ ^ efe te t készített-e kincsekjéián., 
fc Az 18 . , . .  év husvétjét követő második'",vasár-.’

napon nagy pompával fel is szentelték e csodás 
mivü keresztet a saint-valéry-i templomban: De 
az, aki nem lökte el magától a kínszenvedés ke
resztjét, most ime lesz állott a fényesség kereszt
jéről is és újra a fehér oltár kendőjére feküdt.

Hogy meg ne sértsék az Ur Jézust, inkább 
ott hagyták ezúttal az oltáron. És már több, 
mint két éve feküdt ott, mikor Péter, Caillon Pé
ter fia, hírül hozta Truphéme plébános urnák, 
hogy megtalálta a parton az Ur Jézus valódi 
keresztjét.

Péter félkegyelmű vala s  mert nem volt 
elég esze ahhoz, hogy megkeresse kenyerét, ir 
galomból adtait neki egy-egy falatot. Szerették, 
mert nem bántott soha senkit. De egy lélek se 
hallgatott rá, mivel össze-vissza hadart min
denfélét.

Trupheme urnák mégis szeget ütött a fe
jébe, amit a szegény féleszű mondott.

És ez nem is volt oly .igen különös, meri 
hisz egyre csak az Óceán Krisztusának ,, misz
tériumáról elmélkedett.;

Kiment tehát a sekrestyéssel.meg két.temp- 
lomatyával arra a helyre, ahol a félkegyelmű Pé
ter a keresztet látta.  ̂,

Találtak is; két -szögekkel kivert deszkát, 
melyet sokáig sodorhatott ide s tova á tenger. 

?S^két*ídeszka valóban keresztet|is formála. ’i 
ir  i  Valami régi hajótörés roncsai lehettek. Az 
1 egyiken még-ftisztán .látható voltakét: feketebetü:

, , Semmi.kétség. A deszkák annak a bárká-

gyógyult 2. —  Kanyaró volt 4̂  ápolásban maradt 
„4. Difteritisz maradt I ,  szaporodott 5 i.összesen  
6. Ebből gyógyult 4 , elhalt 2. —  Szamárhurut 
bán maradt % szaporodott 8i összesen 14. —- 
Gyógyult í©1, maradt 4 . ;

A fertőüenitő? intézet 22: esetben fertőtleni- 
tett. Az elül említett k özegészség  bizottságnak 
még egy tárgya volt, válasz azon kérdésre, vaj
jón a városi hatóság tiszt! orvosok a munkás 
biztosító pénztárnál foglalhatnak e tisztviselői m i
nőségben orvosi állást?: Kimondta a fcozegész- 
ségi bizottság véleményét egyhangúlag, hogy  
néni,-, mert esküt: kell a  pénztárnál temiiök, kü
lön fegyelmi hatóság, is van* igy kollisióba jön
nének a városi munkakörükben a ; munk$sbizto 
sitó pénztárral illetve annak munkakörével.
. Február elején ismét fordult elő- veszettség  
kór, s  ezért az ebzárlat március 18vig meg lett 
hosszabitva.)

Rendőrségi jelentési. A múlt hó napban elő
fordult bűnesetek: lopás liOi emberélet és té s -  
tiépség elleni bűncselekmény % vagyon elleni 
bűntett 2, egyéb bűneset és vétség össszeseo  
18 bűnügy. Elintéztetett mind. Kihágás! ügy 10 6  
eset fordult elő. -

Pénzügyigazgatói jelentés. Városunk terü- 
leténfebruár hóban kincstári követelés voIt)89722& 
K  09 f., befizettetett 480992: K G& f., hátralék 
maradt 416992 K. Háaadó mentesség 15, fizetési 
h^asztás 19í esetben adatott.

■ AUamépitészeti hivatal jelentése szerint a
Városhatárában fekvő állami és törvényhatósági 
utak : többé kevésbbé jó -karban vannak. •

Á  kir. ügyészségi fogháznak február végén  
85 lakója van, ezek közül férfi 72, nő 13.

A közigazgatási bizottsági ülés kevéssel 
11 óra ufén véget ért. -■ ■ :

Ha írógépet, venni, vagy becserélni 
akar, mindenek előtt forduljon Klökner 
Péterhez Székesfehérváron, mert sehol 
jobban és előnyösebben nem vásárol.

nak a romjaiból9valók, am elyen,öt évvel ezelőtt 
Jean Lenoéi Désiré nevű fiával együtt elpusztult.

E látványra *a sekrestyés, m eg ja templom
atyák nevetni , kezdtek a félkegyelmű Péter egy- 
ügyüségén, .mert imé, egy hajó, roncsmaradvá
nyait keresztnek nézte. \

De Truphéme plébános úr végét ,paran- 
csolá gúnyolódásaiknak. Sokat elmélkedett és  so
kat imádkozott, amióta az Óceán .Krisztusa a 
halásznép közé jött és a végtelen irgalmasság 
szent' titka immár kezde kibontakozni lelkében. 
Letérdelt a homokba, elmondta a megholtakért 
szóló imát, s  aztán meghagyta a sekrestyésnek 
meg a templomatyáknak, hogy vállaikon .vigyék 
haza a keresztet s  a templomban helyezzék el,.

Mikor ez megtörtént, ,ő maga'vette le az 
Óceán Krisztusát. az oltárról, ő maga helyezte 
rá a bárka deszkáira s  ő maga szegelte is rá a 
tengermosta szegekkel, Ettől fogva ,ez a kereszt 
foglaló el az ő parancsára azt a? helyet* amelyen 
a . templomatyákpadja fölött a drágakővel ékes 

• kereszt függőt. És az Óceán Krisztusa. erről a 
keresztről .nem szállt le soha. Ott. akart maradni 
azon . az egyszerű fadarabon, a‘ melyén szegény, 
nyomorult halászok pusztultak el az Ő. és  szent 
Anyja dicső hévével ajkukon. Félig nyitott vala 
szója s oly magasztos fájdalom remegett rajta, 
mintha csak azt akarta volna m ondani: „Az én 
f e s z t e m  az, emberek minden: szenvedéséből va- 
gyónómért én valóban a szegények s  a szen ve
dők „Istene vagyok!“ ' ;  .

Ford. : Petrich Béla ír.
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—  Március í!5. A  székesfehérvári főgtnt-
Mázifim önképzőkörei, hó <!5-én d. u. 5 órakor, 
fényes ünnepélyt-rendez a  ^gimnázium dísztér* 
méhen. Belépő jegyek (ülőhely .1 k, állóhely 50 
f.) Knazovitzky Béla nádor*utcai üzletében előre 
válthatók. .

" A  sz.-fehérvári városi felsőbb leányiskola 
növendékei ^hazafias ünnepélyüket március hó 
14 én a szent István-teremben tartják.-kezdete 
d. u  5 órakor. Belépti d ij: főpáhoiy 8  fk., oldaj-- 
páholy 6  k., zsöllyeszék 2  k.;;:;ülőhely 1 kor. 
állóhely 50  A program pazar. Jegyek válthatók 
11, 12, 22. tés 14-én délelőtt az  iskolában és
■14-én este a Szent . István-teremben....

A Székesfehérvári Kér. Szoc. Munkás
Egyesület a népakadéraia l l Oi k  előadásával 
kapcsolatban 1911. március hó 12 ;én .este 6  

'órakor Távirda-u. 6. szám alatt hazafias ünne
pélyt rendez. • • ,■ ";v.

—  Kitüntetés. A hivatalos lap tegnapi 
száma közli, hogy a király Zalka János székes
fehérvári kir. törvényszéki szolgának, nyugdíjba 
vonulása alkalmából sok évi hű és buzgó szol
gálatának elismeréséül az ezüst érdemkeresztet 
adományozta.

—  A  vármegyéről. A megyei utibizottság f. 
hó 14-én ülést tart.

Etyeken, Fülén és Polgárdin megszűnt a ra
gadós száj és körömfájás.

A megyei mezőgazdasági bizottság ülése 
Detrich Zsigrhorid temetése miatt f. hó 7-ről 
13-án d. e. 10 órára halasztatott el.

—  A  Székesfehérvári Torna Club f- hó
8-án tartotta meg rendes évi közgyűlését.a felső 
kereskedelmi iskolában Turián Józef kir. pénz
ügyigazgató elnökletével. A közgyűlés népes és 
élénk volt. Az elnöki megnyitó után Hurbán Ist
ván felolvasta a titkári jelentést, mely ' gondosan 
és részletesén beszámol az egyesület . műit évi 
működéséről, utána Kralovits Imre pénztárnok 
terjesztette elő jelentését, amelyből kitűnik, hogy, 
az egyesületnek 142 működő, 110 pártoló és 3 
alapitó tagia van, yágyoha pedig ' 2960 koronát 
tesz ki: A jelentések tudomásulvétele Után meg
ejtették a tisztikár megválasztását, melynek ered
ménye a követkéző r ; ; ...........

Elnök : Turián József, alelnökök : dr. Knei- 
fel Ferenc és Kündig György, választmányi tagok: 
Békés Róbert, dr. Csöppenszky Mihály, Destek 
István, dr. Fiáth György, dr. Hajcsek Gyula, 
Hurbán István, dr. Kalteneckert Viktor, Kékessy 
László, dr. Kisteleky Károly, Kiss Géza, Kralo
vits Imre, de. Krausz Zsigmondi dr. Krausz Nán
dor, Lipcsey Lajos, ifj. Liebhardl János, Mattesz 
András, Nagy Béla, Ságy Lajos, KörmenÖy Péter, 
Wertheim Pál. —  Póttagok: Zavaros Aladár, 
Véja János, Naszály József, ifj. Havranek József. 
— .Számvizsgálók: Szakái Antal, Molnár Imre, 
Ferency Gyula..... ............ .............. .. .........  -  ■

Este 9 órakor bankett volt a Bandl-féle 
sörcsarnokbah, hol számos felköszöntőt mondtak 
és kedélyesen szórakoztak a derék tornászok. - ‘

—  Árlejtés nélkül. A vármegyéi ácsmun
kálatokat árlejtés mellőzésével újabb 3 évre 
Fröschl sJános és Ferenc helybeli vállalkozók 
kapták iheg c‘ 1

—  Az uj vágóhíd ügye. Dr. Saára Gyula
polgármester tegnap délelőtt felirt a belügymi
niszterhez, hogy egy szakértőt küldjön lé hoz
zánk az építendő uj vágóhíd helyének vélemé
nyezése végett. ; .

: —  A  színigazgató kérelme. A szinügvi bi-
zottág tegnap délelőtt tárgyalta dr. Saára Gyula 
polgármester elnöklésével Szalkai iLajos szinigaz- 
gató azon. kérelmét, hogy a 110-en felüli előadá
sok után né . 30, hanem csak 20 korona napi 

1 bérletet kelljen űzetnie; 'A  bizottság a kérelem 
; megadásét .javasolja. ’ _ (

—  Névváltoztatás- Kiskorú Pfin László, 
Irén és István helybeli lakosok vezeték > nevüket 
Palotai-ra változtatták.

—  Incidens.' F. hó-8-án éjjel 12 órakora  
Püspöki ̂ palota sarkán égy* honvédszámtiszt és égy  

■ Polgári társaság, között'kemény szóváltás kereke
dett s a számtiszt kihúzta a kardját. Az esetről 
a rendőrség a.következő jelentést adta.ki: F. hó

8-án éjjel .az a hir járta be a várost, hogy egy 
honvédhadnagy kardjával az utcán vagdalódzik, 
s a járókelők testi épségét veszélyezteti. Egy 
honvéd számtiszt ugyanis ittas .állapotában á 
püspöki palota sarkán polgári egyénekkel szóvál
tásba keveredett, egymást kölcsönösen sértegették, 
majd a honvéd számtiszt kardiát kirántotta. A 

1 polgári egyének a városházára siettek s rendőr 
segítségével sikerült a számtisztet ártalmatlanná 
tenni s a városházára kisérni. A rendőrség az 
esetet bejelentette a katonai hatóságnál. ' 

r. — A börgöndivasúti karambolhoz. ;A Ma- 
jgvar Államvasutak helyi képviselősége hoz- 
záLk közlés céljából béküldötte a követ
kezőket: /,

„A Sztehérvári Friss Uj-
..  ság 1911. évi március hó

8-án megjelent számában 
„Véres karaniboí a börgöndi 
állomáson* című hatáskel
tést célzó, erősen kiszínezett 
cikkét, mint a; tényállásnak 
szándékos elferdítését ezen
nel megcáfoljuk.

M. Kir. Államvasutak 
KépviselőségeSzfehérvár. “

—  Adományok. Cs. Nagy Mária 2 k-t 
Kiss Ferenc 1 k-t, Viniczay György 40 f-t adott 
a helyi ka<h. sajtóra. ;

—  Köszönet. A Székesfehérvári Takarék
pénztár szorgalmas és jó magaviseletü iparosta
nulók megjutalmazására 4 0 ! k-t adott, melyért 

i köszönetét mond az ipariskola igazgatója.
—  A  Szabad Líceum légközelebbi előadá

sát f. hó 12 én d. ü. 5 órakór tartja; amelyre se
rényen készül a műkedvelői gárda. Az előadói 
tisztre ez alkalommal Szirbek József elemi iskolai 
igazgatót sikerült mégnyerni.1 Á műsor többi szá
mai .közül kiemelendő: Egy hölgy- s  egy férfi
monológ, továbbá a 1 Polgári; Dalkör egyik kttünő 
tenoristájának énekszámai s végül a „Mi nem 
házasodunk- cimü‘ 3 felvónásos vígjáték. Ezen 
előadásra jegyek előré válthatók Kovács Pál és 
Vajmár F. nádor-útcái cégeknél. ' _  ̂ v

—  Labdarúgás Foiyó hó í  2, én, vasárnap 
délután . a. Budapesti Egyetemi Atlétikai Klub 
(labdarugó csapatá városunkba jön, hogy a  Szé
kesfehérvári Torna Klub la darugó csapatával 
mérkőzzék a sóstói pályán. .

F. hó 19-én a Budapesti Postatakarék
pénztári Tisztviselők Sportegyesülete jön le hoz
zánk ugyanezen célból. Y ‘
\ F .  hó 26-án pedig a mi labdarugóink mén
pék Pécsre, hogy az ottani fotbalistákkal a dunán
túli. bajnokságért mérkőzzenek.;^ ” , .........

—  Bedőlt ház. Végzetessé válható házbe-
omlás történt tegnapdélután az,-Olaj-utcában. A 
71; számú házban lakott bérletben Tóth Pál 
napszámos, amely ház Ráth Dávid tulajdonát ké
pezi ; régi, rozoga, alacsony épület, melyben. több 
bérlő is lakik. A lakásnak különösen az a része, 
hol Tóth Pál családja lakott, már rég óta ve
szedelmes- völt s csodálatosj h o g y '■ eddig épség
ben|,maradt. .Tegnap délután aztán, megtörtént; 
amit aggodalommal sejtettek. A lakószoba falai 
három oldalról beomlottak. A’ szerencsétlenség 
pillanatában két kis csöppség tartókodott: a szo
bában , és csodálatos, hogy mindketten az épen 
piaradt sarokban tartózkodtak.' A házbeomlás 
nagy zajára összefutottak az; emberek; -majd 
megjelentek,, a mentők és á k é t  megijedt síró 
gyermeket veszedelmes helyzetükből kiszabatitot- 
táki A mint Ja; vizsgálat: kiderítette a házbeomiást 
a hosszgerendának korhadtsága okozta, .

— .Halálos szerencsétlenség. A töltött fegy
verrel váló/ vigyázatlanság ismét áldozatot köve
telt magának. Szigethy Lajos nagyhantosi iuro- 
dalmi írnok, fi, hó 7-én délelőtt; kiment az ura
dalom határába, kogy .a dolgozó munkások után 
nézzen s  kocsiján- megával vitte töltött1 vadász
fegyverét. Mikor a munkásokhoz értek, Szigethy 
leszállt ;a  kocsiról , s  odament hozzájuk j beszél
getni, fegyverét pedig a kocsisnak, Guriibi József 
16_ éves; nagyhantosi fiúnak gondjaira bízta. A 
fiatal.Okocsis „p vadászpuskát keresztbetette az 
tŰésépj.ahÓnpanaz hogyan-hogyansem, lecsúszott.

Gurubi József a  f e l v e r . ufato kapott, de oly 
ügyetlenül, hogy amint vis^sgfpM rántotta, elsült 
s  a lövedék a szerencsétlen fiú szivébe fúródott. 
A : fogyyerdörrenés utáni pillanatban Gurubi Jó
zsef lebukott a  kocsiról s  ,g)ife. $ziget^y és a 

.munkások odafutottak,' már haldoklóit a szegén y  
fiú. A hatóság megindította a vizsgálatod hpgy 
váljon a , szerencsétlenségért nem terhel-e 
felelősség? .

—  Inasotthon megnyitás. A kereskedelmi 
.társulat kereskedő inasiskolájának „Inagotthonát” 
vasárnap, f. hó 12.-én d. u. 3  órakor .nyitják 
meg; a  felső kereskedelmi iskola, torna termében. 
Érre a . megnyitásra, a társulat. elnöksége ez  utpn 
hívja, meg a  kereskedő urakat, tanár ;és tanító 
urakat, továbbá a . kereskedelem. é s  a.szakokta^ís 
iránt érdeúödő nagy közönséget. . -

—  Klaucz kanonok betörői. A  régi keresz
tények vagyonközösségi elvei alapján bizony úgy 
érezzük, mintha bennünket is sújtana az a csa
pás, a-m ely a jóságos lelkű Kláucz György ka
nonokot tegnapra virradóra érte. Gonosz embe
rek az éj folyamán betörtek szöllőhegyi mind
két hajlékába s  ami mozdítható volt elemelték. 
Klsucz György dr. szőlleje a lovasbérényi országút 
mentén van. A fiatalabb papság egyébiránt kezdve 
a papnövendékektől kivétel nélkül sőt Fehérvár 
sok-sok világi úriembere is ismeri, mert •  jó 
Klaűcz kanonok mindig akkor érezte az örömét 
legédesebbnek, legnagyobbnak, ha másokkal. is  
megosztotta. Ezért érezzük most valamennyién, 
hogy azok a ripőkök, a kik egy-ilyen jóleikü em
bert igyekeztek megkárosítani, tulajdonképen 
nagyon sokak szivének okoztak fájdalmát; Klaucz 
kanonok az egyik hajlékot sógorának ÍJeiszt Jó
zsef tanítónak bocsátottá rendelkezésére, mig a 
másikat maga használta, A betörők hagy rudak 
kai mentek neki a keresztvasaknak s  —- a mint 
a nyomok mutatják hosszas küzdelem után 
az egészet kifeszítették. Elvittek ágyruhákat, 
ebédlő felszereléseket, csupán az asztalkendőket 
kímélték meg -— azokat az ablak párkányán 

-hagyták mintegy bizonyságául annak, hogy
az ő kultúrájúkban az asztalkendőt az ököl vagy 
a mándli ujja szokta pótolni. Klaucz kanonok 
reggel értesült a, gonosz tettről. Kárát 300 ko
ronára becsüli. A nyomok, a női cipellők nyo
mai, azt mutatják, hogy gyengéd női munka és 
ízlés szintén fáradozott a mindnyájunk megszo- 
moritásán. Most persze közakarattal ültetjük őket, 
de nem a nyomukat s  őszintén kívánjuk, hogy 
a merénylők minél előbb vegyék el a - megszol
gált büntetést.

—  § Ribiczey Nemes Viktor. Még 1910. feb
ruár 28-án történt, hogy á zámolyi református
templomban R. Nemes Viktor zámolyi kantor
tanító hangos és ocsmány beszédével botrányt 
okozott az istentisztelet alatt. A kir. - járásbíróság 
vallás szabadgyakorlatának a megsértése miatt 
14 napi fogházra Ítélte a botrányos tahitót, aki 
azonban ezt az ítéletet megfelebbezte. A kir. tör
vényszék, mint felebbviteli bíróság a f. hó 9-én 
tartott tárgyaláson az első biróság ítéletét meg
állapította és R. Nemes Viktort a 14 napi fogház 
helyett 280 kor. pénzbüntetésre ítélte.

—  § VonatÖ88zeütközés. A százhalombattai 
vasútállomáson 1 ü09. március 15-én hajnalban 
két vonat összeütközött.' Többen megsérültek, 
nehány kocsi és a pályatest megrongálódott. Dudás 
Márton 29 éves máv. felvigyázó, Bugyina József 
48 éves - véllókezélő és Döinölki Endre 26 éves 
állomásfelvigyázó tegnap kerültek karambol miatt 
mint vádlottak a helybeli' törvényszék elé. Szak
értőként Béke Bálint zágrábi máv. főellenőr és 
Barcza Ignác székesfehérvári d. v. főellenőr lettek 
kihallgatva. Megállapítottá a kir. törvényszék, 
hogy a baleset a két felvigyázó egymással 
váltott táviratának rosszulértelmezése miatt kö
vetkezett be. ; A  k ir ; törvényszék Bugyinkét fel
mentette, Dudást 1 havi, Dömölkit 14 napi fog
házra Ítélte, de az ítélet végrehajtását felfüg
gesztette. . •

—  Káptalan téglái cimü tegnapi hírünket 
azzal módosítjúk, hogy azok a sukorói ,r. k. f(s- 
koláé voltak. A  káptalan neve azért k erü lt‘a 
hírhez, mert a téglát a káptalan egyik tagja, vásá
rolta a sukorói • iskola s  tanitói lakás építéséhez 
és a tégla * eltüntetése 1 miatt úgy ő , . mint meg- 
bizot(já;a ^csendőrséghez fordult .panaszával.

I
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’ RÍd van VInkíe. TüiájdonbéiFíéh1 kettős ün
nepe volt a szinháinák: a régi, kedves a bájos 
Rip felújítása — s ennék keretében Erczkovi ün
neplése Érckövít határozott nyereségnek tartjuk 
Szálkái társulatának múltjával szemben. Pompás 
hanganyaga, melynek; érce, zamatja gondos isko
lázottsággal párosul, szinte az első hallásra be
hízelegve magát, teljesen meghódította hallgatóit. 
Ez a szympathia az egész szezon folyamán nerti- 
csakhogy nem csökkent, sőt még inkább növe
kedett. S ezt nem csupán annak tulajdoníthatjuk, 
hogy betegsége miatt Érckövit egyideig nélkü
lözni voltunk kénytelenek s a különbséget erősen 
éreztük, hanem s z  ő valóban művészi* komoly 
és értékes talentumának, Szívesen ismételjük meg 
ezeket a dicséreteket Érckövi jutalomjátéka al
kalmával, annál is inkább, mert örömmel láttuk, 
hogy ezt a kedves és egyetlen alkalmat arra hasz
nálta fel, hogy jóizlésével a legmegfelelőbb darabot 
választván, a legszebbet és legjobbat nyújtotta, a 
mire képes. Végesvégig igaz szeretettel élveztük 
az ő és még különösen Lónyai Piroska játékát 
a Lisbeth szerepében. Méltóbb művészi pár nem 
is kerülhetett volna egymás mellé. A darab többi 
részén voltak szemmel látható hiányosságok, de 
korántsem olyanok, a melyek ennek az örökszép 
darabnak nagy értékéből levonhatnának. A kö
zönség zsúfolt házban gyönyörködött s ismétel
jük : a szó legszorosabb értelmében gyönyörkö
dött. Vége hossza nem volt az ünnepléseknek, a 
melyet Érczkövi tisztelői egy pálmaággal s  egyéb 
prózai, de annál értékelhetőbb miegymással tettek 
becsesebbé.

Szerda, március 8.
Lili. Az öt ujjunkon minden bizonnyal el

tudnánk számolni azokat az előadásokat, amelyek 
a szerdaival mérkőzhetnek. Hiába 1 a nagymultu, 
dicsőségben és népszerűségben edzett darabok 
mindig szépek maradnak s ha sajnálhatunk va
lamit, az csak az lehet, hogy nem zsúfolt ház 
nézte végig. Nagyon, de nagyon megérdemelte 
volna. Szirmaiért is, a Király Színház kitűnő 
művészéért, akinek a Lili Plenchar ja az egyik 
legjobb alakítása, azután Lónyai Piroskáért, aki 
brillians játékkal bizonyította ismét kiváló művészi 
tehetségét. Gyönyörűség volt nézni Szirmait. Lát
szik, hogy szerepének minden kis részletét a vé
rébe vitte át, szinte nyeltük a szemünkkel s jó
formán minden jelenetben feltört a tapsvihar a 
jókedvű, aranyos, megbizsergető, megkacagtató 
játékáért. Lónyai Piroskának pedig szeretnénk 
átadni az elismerés minden virágát. Mesésen ala
kított, gyönyörűen énekelt s oly tökéletesen ját
szott, amilyet a mi színpadunkon a legnagyobb 
elismeréssel kell honorálni. Ha többet nem láttunk 
volna tőle, mint a Lilit, az is feledhetlenné tenné 
előttünk. Bizony, bárki lépjen jövőre az örökébe, 
előkelő helyet kell betöltenie a művészet magas
latán. Kivülük Bátorít minden dicséretünkkel kö
szöntjük. Pompásabban alig lehetne a megifjodó 
nagybácsi szerepét megalkotni.

Heti műsor:
Csütörtök: Felhő Klári. Szirmai 

Imre a bpesti Kirélyszinház művé
szének vendégfellépte.

Péntek: Aranyember. (Zóna.)
Szombat: Gyurkovicsleányok. Pál

ma Tusi vendégfellépte. •

Szerkesztői üzenetek.

- Utazás a Medikus körül. Lapunk f. é. már
cius 4-iki számának „Hogyan informálják a fő
városi lapokat" cimü közleményére a Székesfe
hérvár és Vidéke tegnapelőtti számában „Révész 
Mihály hírlapíró" aláírással egy hosszabb, tárgyi
lagos hangú válasz jelent meg. Mi is ugyanily 
módon iparkodunk reá felelni. Révész Mihály ur 
magát nevezi meg, mint a Budapesti Hírlaphoz 
beküldött tudósítás szerzőjét. Eljárását a bövet- 
kezőképen indokolja:

„A tudósítást én küldtem, még pedig a helyi 
lapok megjelenése előtt, de így Írtam volna akkor 
ts, ha előbb olvastam volna a helyi lapokat 

Szer6gy  nézetünk szerint R. ur ez esetben

igen helytelenül cselekedett volna. Mert míg a 
megtörtént esetben egy — elfogadjuk, hogy jó- 
hiszemüleg és —  jószándékkal megírt tudósításról 
van szó, addig a helyi lapok egybehangzó 
kritikájának ismereté után tudósítása teljesen nél
külözte, volna a Jóhiszeműséget. ( |

Megmondjuk, miért? Révész ur, azt írja:
A kritika, egyéni szabadság, egyéni vélemény.

Ez igaz. - De a jelen esetben nem. is arról - van 
szó, hogy R. ui miként vélekedik a „Medikus" 
értékéről. Ahhoz,, hogy, erről jól vagy rosszul vé
lekedjék, neki feltétlenül joga van. De a B. H. 
tudósítása nem is érről beszélt, hanem arról, hogy 
a „Medikus nagy tetszés kíséretében került bemu
tatásra Székesfehérváron. “ S ez az, ami nem 
felel meg a valóságnak. Olyan bemutatónál, hol 
az összes helyi: lapok ellentétes pártállásuk és 
irányuk ellenére is egybehangzóan kijelentik, hogy 
a darab nem tetszett ; ahonnan a nézőközönség 
közül többen még az előadás alatt távoznak s az 
ott maradottak mozgolódnak, hangos megjegyzé 
seket tesznek stb., — ott nagy tetszésről beszélni 
nem lehet. Épen ezért nem tartjuk helyén való
nak a hivatkozást Strauss Rikárd „Rózsagavallér
jára". Ez tudniillik, csak azt bizonyítja, hogy egy 
darabot különböző városokban különféleképen 
értékelhetnek. A hasonlat akkor lenne találó, ha 
a „Rózsagavallérról" Milánóból (hol a darabot ki
fütyülték) valaki azt irta volna egy világlapnak, 
hogy „Milánóban nagy tetszés kíséretében" ad
ták elő.

Ami már most Bródi darabját illeti, arról 
nekünk a saját tapasztaltunk alapján meg van 
a magunk véleménye. A Medikus a fővárosi Víg
színházban is hamarosan leszorult a műsorról. 
Nem véglegesen. Hetenként egyszer, néha kétszer 
még adják, de a nála sokkal hosszabb idő óta 
színen levő „Testőr" még mindig jobban tartja 
magát, dacára a szerzőjével időközben történt 
botrányoknak. . -

Hogy a fővárosi sajtó a legszebb elisme
rés hangján irt a „Medikusról," az nekünk —  
hogy is mondjuk ? általában, de Heinrich Gusz
távnak az irodalmi pajtáskodást nyíltan megbé
lyegző akadémiai jelentése után különösen — 
nem imponál. Erről jobb Magyarországon nem 
beszélni.

Téved R. ur abban is, hogy Bródi darabját 
a fehérvári közönség „nagy átlaga tetszéssel fo 
gadta." Koronatanúnk Szálkái direktor ur, ki jól
lehet a tetszéssel fogadott darabokat hosszabb 
ideig szinen szokta hagyni, a Medikust rögtön 
levette, a műsorról.

Igaz az, hogy a közönség a szereplőket, 
akik „derekasan állták meg a helyüket, sokszor 
a lámpák elé tapsolta. Az előadás jó volt . .
Ezt mi is aláírjuk. S  mivel R. ur' kijelenti, hogy 
a tudósítás megírásában főleg ez a szempont ve
zette és az, hogy a vidéki színészet —  mely 
úgyis oly mostoha elbánásban részesül —  néha- 
néha helyet kapjon a fővárosi sajtóban is" —  
mi is azzal zárjuk sorainkat, amivel ő : béke 
velünk!

Pályázati hirdetmény.
Néhai Kuti Márton prépostkanonok 10 

ezer koronás leány ösztöndíj alapítványa ka
matainak elnyeréséért pályázatot hirdetek.

1. A pályázó köteles keresztelő-levél 
melléklésével igazolni, hogy r. kath. val
lási! s az alapítóval rokonságban áll.

2. Köteles igazolni, hogy tanulmá
nyait valamely nyilvános iskolában végzi 
s ellene sem erkölcsileg, sem tanulmányi
lag kifogás nem emelhető.

A Káptalani Nagypréposthoz intézett 
kérvények f. évi április 1-ig nálam adan
dók be.

Székesfehérvárott, 19,11 . márc. 6-án.
Mayer Károly,

. apátkanonok,
'  . , kegyalapitv. góádöok.

HIRTLING PÁL
É s r i A i

Motoreröre berendezett kocsi - 
=  gyártó telepe. = =

— SSSi Széfasíehérvár; ^
Raktáron tartok minden fajtájú kész 

. ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
—  -------- áron eszközöljük.---------------

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár. Szggyény-Maflch-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

fed-, in- és gyeraiEkrühák
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
ragldn-feloltők, kabátok.

C O Á K S Z i

Alólirt légszeszgyári igazgátóság a leg
jobb minőségű antracit darab-kőszénből elő
állított

Coaksának
métermázsáját 3 korona 60 fillérért a lég
szeszgyárban azon kedvezmény mellett, hogy 
a ki 3 métermázsát vágy énnél nagyobb 
mennyiséget vesz egyszerre, annak a . lég
szeszgyár a saját fuvarén a Coakszot hely
ben a házhoz (a ház kapujáig) szállítja 3 
korona 80 fillérért métermázsánkint.

Utalvány csak a légszeszgyárban
váltható.

; A;székesfehérvári
Lógszeszviláflitási-Társulat igazgatója-

Mráz V.

Nyomatott u  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeafehérvárott
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